Οὕτως οὖν κατ' ἐμὲ φάναι, δύναται χαίρειν ἀν-  
 θρωπος· ἐγ' ᾧ λυπεῖται. Τῇ γὰρ ἀρετῇ κατὰ σάρκα

A Intelligibilia transeat, quin sensilia, quæ media in-  
terjacent, consideratione atingat (id autem omnino  
præstari non potest, absque sensu illi conjuncto  
ae natura sensilibus affini), merito sane, si hæc at-  
tingendo aspectabilium rerum extimis corporibus  
affectu adhærescat, naturalem existimans esse ope-  
rationem quæ sensus compositus sit, ab intelligibi-  
libus quæ sunt ex natura, prolapsa ambabus (quod  
aiunt) manibus arripuit corpora : iisque invita  
ratione instincta actaque, tristitiæ animi, crebris  
conscientiæ verberibus vapulantis, parens efficitur,  
sensusque palam voluptatis auctor existit, dum  
tuendæ atque fovendæ carnis excogitandis modis  
pinguescit. Sin autem mox ac percepit atigitque,  
externa rerum aspectabilium dissecta specie, spi-  
ritales rerum rationes figuris in eis existentibus  
depurgatas conspexerit, voluptatis animi parens ex-  
istitit, quam nulla addicant eorum quæ sensu con-  
spiciuntur, sensusque conflant dolorem seu tristi-  
tiam, quæ naturalium sensilium illecebra fructuque  
privetur. Ubi enim considerandis rebus in aspec-  
tu cadentibus ratio præit sensui atque præsidet,  
omni ex natura caro voluptate caret; cui nimirum  
non suppetat sensus liber ac rationis vinculis ex-  
solutus, qui ejus voluptatibus inseruiat.

Quia igitur (uti dicebam) animi tristitiam seu  
 laborem atque dolorem (idem enim ambo hæc  
 inter se existunt) voluptas sensus constituit,  
 vicissimque sensus dolorem seu laborem animi vo-  
 luptas creare consuevit; merito is, qui vitæ in spe  
 positæ, Dei ac Salvatoris nostri Jesu Christi per resur-  
 rectionem ex mortuis, in hæreditatem incorrupti-  
 bilem et incontaminatam et immarcescibilem conserva-  
 tam in cælis<sup>66</sup>, desiderio tenetur, animo quidem  
 exsultat gaudetque gaudio inenarrabili, futurorum  
 spe bonorum jugiter lætans velutque ganniens :  
 carne autem ac sensu tristitiam doloremque habet,  
 qui scilicet ex variis tentationibus illi labores obve-  
 niunt, ac quos ii cruciatus pariunt. Omni quippe vir-  
 tuti voluptas comes est ac labor : nempe labor car-  
 nis, quæ blando ac leniori sensu privata <sup>197</sup> sit ;  
 animique voluptas, qui ab omni sensili puris in spi-  
 ritu rationibus delicietur.

D Igitur operæ pretium est, ut præsentī hæc vita  
 (hunc enim mihi sensum ingerit, quod dicitur  
 nunc) meis carne doleat ac tristetur, ob multos  
tentationum labores, qui virtutis causa illi inferan-  
tur, semperque animo gaudeat ac jucundetur, æter-  
norum spe bonorum fulta, quantumvis sensum la-  
bor pene opprimat. Ut enim ait divinus Apostolus,  
non sunt conatignæ afflictiones hujus temporis, ad  
gloriam quæ erga nos revelanda est<sup>67</sup>.

Sic igitur (ut quidem existimo) nihil vetat gau-  
 dere hominem, ea in re, de qua dolet ac tristitiam

<sup>66</sup> I Petr. 1, 5, <sup>67</sup> Rom. viii, 18.

habet. Nam cum virtutis cultu carne doleat ob conjunctos labores, eodem ipso gaudet animo, qui velut præsentem futurorum decorem aspectet; cuius gratia, magni Davidis more, voluntaria carnis abdicatione quotidie moritur<sup>88</sup>, dum animi in spiritu generatione semper renovatur; quippe qui, tam salutarem voluptatem, tum tristitiam utilem habeat. Tristitiam autem non alienam a ratione dicimus ac quæ vulgi exsistat; quæ videlicet libidinum terrenarumque rerum absentia, animum mœrore conficiat; velut scilicet eorum, qui innaturaliter in ea ferantur, in quæ non sinat officii ratio, ab iisque refugiant, a quibus non decet; sed quæ consulta, virisque divina ornatis sapientia probata sit; quæ nimirum præsens malum subaperiat. Aiunt enim, tristitiam seu dolorem præsens malum esse; tum quidem animo consistentem, cum indicium rationis sensus voluptas occupat; sensu vero, cum sine impedimento, virtutis stadio animi cursus peragitur, tantos sensui inferens labores, quantam animo voluptatem gaudiumque, qui affini virtutis ac scientiæ illustratione Deo adjungatur.

## SCHOLIA.

1. Animi tristitiam dicit.
2. Sensus dolorem hic loci tristitiam (λύπην) appellavit.
3. Animi tristitiam finem esse dicit voluptatis sensus: ex ea quippe animi conflatur tristitia; uti etiam animi voluptatis, carnis dolor ac tristitia finis exsistit. Animi enim jucunditas in carnis tristitiam doloremque cedit.
- Tristitiæ seu doloris aliæ aliis consortiæ definitiones, ad causam animum subducentes, ex qua illi ut oriatur, comparatum est.
5. Duplicem tristitiam dicit, alteram in sensu consistentem corporalium privatione voluptatum; mentis alteram, per bonorum animi absentiam. Duplices quoque tentationes refert, spontaneas, et quæ **198** invititis accidant: ac quidem spontaneas, corporalis sensu voluptatis, animique tristitiæ parentes esse (unum enim peccati facinus animum tristitia tentat), quæ autem tentationes invititis accidant, involuntariisque laboribus sui specimen habent, animi voluptatis, ac corporalis sensu doloris, iidem parentes exsistere.

6. Voluntaria tentatio animi tristitiam facit, sensusque palam voluptatem parit. Involuntaria autem ac quæ invitos petit, animi voluptatem ac carnis dolorem constituit.

7. Dominus quidem spontaneas tentationes deprecari nos docet, ut quæ carnis voluptatem, animi autem dolorem importent: magnus autem Jacobus, in tentationibus quæ invitos petunt jubet gaudere, quæ nimirum carnis voluptatem animique dolorem eximant.